ПРОТОКОЛ

заседания №13

комиссии по общественным пространствам

Общественного экспертного совета при мэре города Новосибирска

по вопросам градостроительства (далее – комиссия Совета)

28 октября 2021 года                         г. Новосибирск,

16.00 ул. Каменская, 32, оф. 605

Присутствовали:

Председатель комиссии Совета:

Свечникова И.Б.

Члены комиссии Совета:

Атнишкин Д.А.;

Гаврилов Е. В.;

Гижицкая С.А.;

Ложкин А.Ю.;

Иваненко Т. Ю.;

Смирнова М. С.;

Храмов А. А.

Председательствующий – Свечникова И.Б.

Председательствующий объявил о правомочности заседания комиссии

Совета: на начало заседания присутствуют 8 из 15 членов комиссии Совета.

Повестка дня утверждена решением комиссии:

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 8.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

Повестка дня:

1. О формировании водно-зеленого каркаса города Новосибирска.

Докладчик – член комиссии по общественным пространства Гижицкая

С.А., член комиссии по общественным пространствам Смирнова М.С.

2. О плане работы комиссии по общественным пространствам на 4-й квартал

2021 года и на 2022 год.

2

Докладчик – председатель комиссии по общественным пространствам

Свечникова И.Б.

По первому вопросу повестки дня Смирнова М.С. сообщила, что

подготовлено четырехстороннее соглашение между Губернатором

Новосибирской области, Минстроем России, Минприроды России и

ассоциацией французских ландшафтных архитекторов о том, что для города

Новосибирска будет создан водно-зеленых каркас.

Утверждено постановление мэрии города Новосибирска «О создании

рабочей группы по разработке концепции создания водно-зеленого каркаса

города Новосибирска», куда вошли специалисты профильных университетов,

научно-исследовательских институтов, структурных подразделений мэрии и

правительства Новосибирской области, депутатов Совета депутатов города

Новосибирска.

Смирнова М.С. предложила включить в данную рабочую группу

председателя комиссии по общественным пространствам Совета Свечникову

И.Б.

Одной из задач рабочей группы является изучение семи кластеров,

прилегающих к бассейнам малых рек и крупным городским акваториям –

Ельцовский, Каменско-Плющихинский, Криводановско-Толмачевский,

Тулинский, Инской, Приобский и кластер Обского водохранилища.

Запланировано семь встреч рабочей группы, на которых будет детально

изучен каждый кластер.

Гижицкая С.А. сообщила, что под водно-зеленым каркасом города

Новосибирска понимается совокупность соединенных между собой городских

территорий с растительным покровом и городскими водоемами, включенными

в городскую среду, создаваемый с целью улучшения качества городской

среды.

Гижицкая С.А. представила презентацию «О создании водно-зеленого

каркаса города Новосибирска».

Выступили: Атнишкин Д.А., Гаврилов Е.В., Иваненко Т.Ю., Свечникова

И.Б., Храмов А.А.

Решения не принимались.

По второму вопросу Свечникова И.Б. предложила утвердить на 4-й

квартал 2021 года план работы комиссии по общественным пространствам:

1. Проект благоустройства ул. Перевозчикова- пл. Калинина (инициатор

проекта "Елки-Девелопмент") – ноябрь.